2

Министерством образования принято постановление Министерства образования от 13.05.2023 № 156 (далее – постановление № 156), которым внесены изменения в постановление Министерства образования от 25 ноября 2004 г. № 70.
Постановлением № 156 изменен порядок определения часов дополнительного контроля учебной деятельности учащихся (далее – дополнительный контроль), устанавливаемых учителям для проверки письменных работ учащихся, при реализации образовательных программ общего среднего и специального образования.
Устанавливается дифференцированное количество часов дополнительного контроля в зависимости от наполняемости классов.
На один класс учащихся I ступени (I - IV классы) общего среднего образования, в том числе при реализации образовательной программы специального образования на уровне общего среднего образования,  устанавливается (в среднем в неделю): при наполняемости класса до 10 учащихся – 1 час, от 11 до 25 учащихся – 2 часа, 26 и более учащихся – 3 часа.  Аналогичные нормы распространяются на классы учащихся I - V классов первого отделения специальной школы, специальной школы-интерната при реализации образовательной программы специального образования на уровне общего среднего образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью.
На один класс учащихся II и III ступени (V - XII классы) общего среднего образования, в том числе при реализации образовательной программы специального образования на уровне общего среднего образования, устанавливается (в среднем в неделю): при наполняемости класса до 10 учащихся – 1,25 часа, от 11 до 25 учащихся – 2,5 часа, 26 и более учащихся – 3,75 часа. В таком же порядке определяются часы дополнительного контроля для VI - XII классов первого отделения специальной школы, специальной школы-интерната при реализации образовательной программы специального образования на уровне общего среднего образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью.
Справочно.
В настоящее время независимо от наполняемости классов устанавливается на один класс учащихся I ступени – 2 часа, II и III ступени – 2,5 часа в неделю.
Для целей определения оплачиваемых часов дополнительного контроля в учреждениях общего среднего и специального образования наполняемость классов учитывается на начало учебного года.
Каждому учителю в зависимости от преподаваемых им учебных предметов, модулей будет устанавливаться не менее 0,5 и не более 3 оплачиваемых часов в неделю из расчета на норму часов педагогической нагрузки за ставку (20 часов в неделю).
Постановление № 156 вступает в силу с 1 сентября 2023 г.